
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 167 OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER MANUTENZIONE TETTO CHIESA 

DI SAN ROCCO - ZIMONE   ALL'IMPRESA EDILE RAVIGLIONE 
FULVIO - ZIMONE - CIG. B9A13972F1 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
VISTI: 
il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 
il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett b 
lo Statuto Comunale 
il vigente regolamento di contabilità 
 

Viste le deliberazioni: 
 Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per 
il periodo 2024/2026;  

 Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Zimone per il triennio 
2025/2027; 

 Giunta Comunale n. 24 del 20 giugno 2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
all'attribuzione delle responsabilità degli uffici e dei servizi”;   
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante il bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 e il bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 305 – S.O. n. 43 del 31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere alla manutenzione del manto di 
copertura, mediante intervento di sistemazione dello stesso presso la Chiesa di San 
Rocco in Zimone, al fine di garantire condizioni di sicurezza ed eliminare situazioni di 
potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 
 
INTERPELLATA l’Impresa Edile Raviglione Fulvio con sede Via Garibaldi, 22/e 13887 
Zimone (BI) P.I. 01810670024 e esaminato il preventivo di spesa rif.  Prot n. 2704 del 
05/12/2025 ove si evince il costo di €. 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale di €  
1.098,00; 
 
VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica, ed in particolare l’art. 7, comma 2; 
Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 135, ed in particolare l’art. 1, comma 7; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la citata Legge di Stabilità 2016 prevede l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA) solo per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. 
Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, 
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 
Review del 2012. 
 

CONSIDERATO che il limite dei 1.000 euro è stato elevato a 5.000 euro dall’art.1 comma 
130 della Legge di Bilancio 2019. 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente atto è inferiore ai 5.000 euro. 
 
RITENUTO il suddetto preventivo congruo, conveniente e pertanto meritevole di 
approvazione. 
 
DATO ATTO che la Impresa Edile Raviglione Fulvio con sede Via Garibaldi, 22/e 13887 
Zimone (BI) P.I. 01810670024 ha già eseguito lavori per questo Comune, con esito 
soddisfacente. 
 
RITENUTO di incaricare la Impresa Edile Raviglione Fulvio con sede Via Garibaldi, 22/e 
13887 Zimone (BI) P.I. 01810670024 per quanto sopra. 
 
VISTA la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa Documento prodotto con sistema automatizzato 
del Comune di Zimone. 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta. 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni 
di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di aggiudicare alla ditta Impresa Edile Raviglione Fulvio con sede  Via Garibaldi, 22/e  
13887 Zimone (BI) P.I. 01810670024 l’incarico in oggetto, per le ragioni di cui in premessa 
per un importo di €. 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale di  €  1.098,00; 
 
2) Di assumere impegno di spesa per €. 1.098,00 al Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizio finanziario 2025, come segue; 
 

 Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B9A13972F1 TECNICA 2025 239 01052 6130 3001 3 U.2.02.01.09.
002 1.098,00 RAVIGLIONE FULVIO 

COSTRUZIONI EDILI 

 
 
3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto relativo al parere del Responsabile del Servizio Contabile in merito alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. L. vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento 
Enti Locali) e alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. L. vo 
267/2000 
 

 
 

Il responsabile del servizio 
firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 
       

 
 
 


